第 94 回大腸癌研究会 委員会資料
2021.1.21 (浜松町コンベンションホール（メール開催）／東京)

1

第 94 回大腸癌研究会 広報委員会

議事録

開催日： 2021 年 1 月 21 日（木）・・・メール審議
出席者： 植竹宏之（委員長／東京医科歯科大学）、石黒めぐみ（東京医科歯科大学）、

岡志郎（広島大学）、島田能史（新潟大学）、問山裕二（三重大学）、濱口哲弥（埼

玉医科大学国際医療センター）、深澤智美（防衛医科大学校）、森脇俊和（筑波

大学）（敬称略、五十音順）

1．報告事項

1）2020.2 月
 「研究会の開催情報」に、次々回の研究会開催情報を追加掲載した。
2）2020.2.21
 「遺伝性大腸癌診療ガイドライン 2020 年改訂版（案）」パブリックコメント募集のお知

らせを掲載した。
3）2020.6.30
 「アクセスレポート（2020 年 1 月～2020 年 5 月）を掲載した。
4）2020.9.29
 第 58～第 91 回の研究会抄録集 PDF のホームページ掲載が完了した。
5）「ガイドライン関連の最新情報」のページに下記の 5 記事を掲載した。

2020.9.29
・エヌトレクチニブに関する臨床的エビデンス
・包括的がんゲノムプロファイリング検査の位置づけ

2020.11.18
・MSI-High を有する大腸癌に対するニボルマブ療法
・MSI-High を有する大腸癌に対するニボルマブ＋イピリムマブ併用療法

2020.11.27
・BRAF 遺伝子変異を有する大腸癌に対するエンコラフェニブ＋ビニメチニブ＋セツ
キシマブ療法、エンコラフェニブ＋セツキシマブ療法

6）2021.1.19
「アクセスレポート（2020 年 6 月～2020 年 12 月）を掲載した。

第 94 回大腸癌研究会 委員会資料
2021.1.21 (浜松町コンベンションホール（メール開催）／東京)

2

2．作業中の事項に関する報告

1）研究会の抄録集の電子版掲載について
 第 58 回以降の抄録集につき、研究会 HP「過去の研究会主題一覧」ページに PDF

掲載済み。過去の研究会ホームページ（第 58 回～）へのリンクも併せて掲載した。
 第 57 回（2002 年 7 月）以前については、PDF の軽量化作業中。（研究会ホームペ

ージはないと思われる）

2）「大腸癌取扱い規約」旧版のホームページ掲載
 第 1 版～第 8 版の PDF データを金原出版より入手済みである。
 左側メニューバーに新たに「大腸癌取扱い規約」の項を作成し、その中に掲載する

方向で HP 業者と相談済みであり、レイアウト案を作成し、HP 業者に近日中に掲載

依頼予定。

3）『関連論文』の掲載について
 ①『研究の成果（仮）』として独立したコンテンツにして左側にバナーを出す、②プ

ロジェクト・委員会ごとに掲載、③併せて＜優秀論文賞の一覧＞も掲載、の方向で

掲載形式について HP 業者と相談済み。
 整理・分類用のデータ（現掲載論文一覧）を研究会事務局に依頼中だが、研究会事

務局よりデータ未着。
 データが来たら手分けして分類、記載整備、不足分の確認をする予定。

4）その他の討議事項

HP の各コンテンツ係る修正・追加すべき事項について、メール審議にて検討した。
抽出した課題について、順次対応又は引き続き検討する。（詳細は別紙）

文責：石黒めぐみ